Caput V Nec præterita nec que ad alios attinet posse ex aliquā constellatione præuideri.

Ex præscientia dei non tolli nostram libertatem neque ex prouidentia.

Declaratur sententia Damaseni & Gregorii niseni

Vod si habeāt forte ad fortuitis rebus aliquid quod respondeāt : Quāq̄ habere nihil possunt aut ueḡ aut uerisimile: De his quæ horā antecedunt quæso quid respōdebūt: hoc ē quonā pacto gēituræ putabūt efficiētē cām suis effectibus esse posteriorē: Qui de his item quæ nō solum priora: sed etiā aliena: ideoque suas causas nō huius gēituræ constellatione: sed alibi possidentia: ut cū ex hora qua filius nascitur de parentum anorumque/ & fratrū natu maiorum naturis fortunisque pronunciant. Hec em̄ & priora illa sunt constellatione: & ab ea itidem aliena: ut que a præteritis iam diu propriis constellationibus sui habeant fati ordinem & dependētiam (Si quod scilicet esse satum a cælo existimemus) in eo item qui nascit̄ quomō illud efficit natalitia constellatio: quod multis ille diebus ante diem natalē accepit. p̄dicunt. n. ex themate gēituræ mas ne an femina sit qui nascitur: mancus an integer pulcher an deformis: deq̄ aliis huiusmodi corporis cōditionibus de quibus oibus iacta alea erat priusq̄ e matris ut ait. Lucilius bulga infans cōmitteret̄: horum omnium prædictionē qua sibi rōne astrologi uendicāt: sed nec effectū cā posterior: nec præuident̄ ex cælo aliter quæ inde p̄uidentur: q̄ quo pacto effectus ex causa præcognoscitur. Haly auenrodā apotelesmaticos Ptolemæi libros enarrās quasi nostram hanc solūes quæstionē ostēdere uoluit quonatu pacto/ex fratris fratrū: ex filiorum genituris parentum fata p̄uiderent̄. Nō quoties inquit mulier cōgredit̄ uiro totiens concipit: sed tunc solum cum ea incidit hora cuius cōstellatio/cū parentum constellatione concordet: & quoniā quæ cū alio pariter cōueniunt inter se quoq̄ conuenire necesse est: si conueniunt cū parentū constellationibus filiorū oīm genituræ/erūt ipse quoq̄ inter se cōcordes: quare & mutuo etiam sua inuicē fata significabunt: sic ex fratris fratrū: ex filii gēitura parentum naturæ fortunæq̄ demonstrātur. Ego uero in hac astrologica subtilitate nescio quid primum coarguam uel irrideā. Non cōcipit inquit mulier nisi qua hora syderum positio cum parentū syderibus conuenit. Non igitur ex ea hora: qua nascitur. sed qua concipitur puer parentum debēt facta p̄uideri: Sed & cum alio itē cælo pater/alio genitrix nata sit eius qui concipitur/quomodo una poterit constellatio tam diuersis constellationibus respondere: aut si hoc fieri posse putent aliqua syderū diuersitate/ quomodo tot filiorum themata thematis patris/matrisq̄ simul respondebunt: Cum ad isdem syderibus ab hisdem cæli regionibus pcti in omnibus debeat parentum significatio. A quarto & decimo cæli loco fors patris & matris ab illis inuestigatur: a sole item saturno/uenere & luna. Horum dispositio in thematis geniturarum uaria fere semper & multiplex pro uarietate filiorum: tu istam omnem uarietatem putas posset non uariare constellationibus genitorum: quasi possit ab alio non dissentire/ quod a seipso prius dissentit/ aut non fit futurum/ ut idē pater necessario & fortunatus sit & infortunatus: quoniā eius. f. alter filius quantum habeat locum fœlicibus radus illustratum: alter uero in fœlicibus obsessum. Quod ut uitalet uulgus astrologorum soliti dicere non ab omniū filiorū genituris: sed ab eius qui esset maximus natu parentum/fata præuideri. Sed adimitur statim eis illud perfigiū de fratrum genituris: quas ostendebant iccirco inter se conuenire: q̄ cum genitorum constellationibus omnes pariter consonarent. Sed qui oportet rem operosius conuolare euidētissime friuolam: Qua enim ratione defenditur: nō concipere mulierem nisi qui tūc concipitur ea sit deinde hora nasciturus cuius constellatio eius modi sit futura quæ pa/

Haly auero
Bella imagi
natio

Redargutio

Prima ratio
Secunda rō.
Tertia;

Responsio
uulgi astro/
logorum.

rentum eius qui nascitur sorte atque naturā astrologo possit significare. si illis cælū & tota natura deseruit: nec pōt aliquid fieri in uniuerso nisi eo fiat mō per quē possit de eo astrologus diuinare. Præterea illud quō soluūt in quō erat tota uis nostræ argumētationis: nō posse effici ab hora qua infans nascitur: quod in fratribus in parētibus dudū āte precessit. Nā eorū opinionē qui nō effici hac re sed significari tātū ab astris dixerūt: postea coarguemus. Nūc aduersus eos disputamus qui eorū quæ cælitus p̄dicuntur cām esse cælum opinātur: quod & Ptol. & principes omnes istius artis opinati sunt.

Caput VI Futura inulto post tpe a p̄senti constellatione effici non posse.

Vid q̄ nō solū p̄terita: sed si recte cōsideremus: nec quæ multo post tempe sunt futura effici possunt a p̄senti cōstellatiōe: quod est tamē familiare frequētissimū que in astrologorū prædictionibus. Vbi. n. nō illud legitur apud eos: planetam orientalem in prima uitæ parte præstare quod: pollicetur: occidentalē in postrema: qui horoscopus occupauerit uel horoscopi fuerit dominator cito dare quæ sua sunt: paulo post cum qui decimi loci iura possideat: qui occidētī uel affuerit uel p̄fuerit sero: serius qui imo cælo fuerit collocatus: atque alia hoc genus innumera: hoc denique attestantia: non fieri a constellationibus quod sint facturæ cū ipsæ sunt cōstellationes: sed multis potius annis postq̄ fuerūt: huius uero mirādī exēplū in nulla uirtute uel actiōe naturali qualē esse cælestem cōsistent: apparet ut. s. tūc efficax magis existimet cū nō est q̄ cum est: nō remanet autem cælestis influxus in corpe instar medicinæ. Sed respōdebunt fortasse etiā si præterit ille i siderum positus/durare tamē uirtutē inde nobis infusam quæ suo tpe p̄ natura agentis materiaeque habilitate/suos tandē effectus in lucē sit editura. Ego uero quod attinet ad naturam agētis obiicio illis quod prius obiciebā/uariari quidē p̄ agētīū conditione uariaque uirtute effectus quoque naturam & conditionem: Sed hoc esse omnibus causis panter cōōnune ut quod sint effecturæ/tunc magis efficiāt quādo sunt/q̄ cū multo iā tpe deserūt: Quod spectat ad materiā si forte dicāt nō statim fieri regē & philosophū eū qui nascitur licet cælo id p̄mittēte: quia ætas repugnat: potent uideri nō absurdū esse quod dicitur: sed cū ætas eorū munerum capax est quæ nataliciæ stellæ pollicebātur: cur tamē non fit: cuius & cā sufficiēs iam p̄cessit: & materia habilis idoneaque p̄sto est. Sed aut cessare aiunt effectum tot ānis quot signorū ptibus a tali loco planeta distabat: aut quia talem in themate cæli locū obtinuit/nisi sero p̄stare sua beneficia suis nō posse hoc rōnalis potius naturæ/p̄ electione arbitrioque sua munera quo uoluerit tempe dispensantis. naturalis causæ/nec ē nec esse potest: Præterea si ex se quidē daret statim cælum quod p̄mittit: sed materię dispositio est in mora: non erit astrologi euentus tempa p̄cognoscere qui cælum considerat: sed eius potius qui materię statum cōditionemque cognoscit: ut quid futurum sit ab astrologo audiat. Quando futurum astrologo ip̄e demonstrat. Quod item respōdebant seruari uim a cælo deriuatum prætereunte constellatione scire ab eis uelim: ubi nam conferuetur: utique aut in materia: aut in causis inferioribus & secundariis: quorū siue utumque siue alterum eis placet: sciāt nec in æstu fluentis refluentisque materię: nec in tam uaria atque mutabili particularium causarum multitudine/uirtutem cælestem posse eādē & stabilem tam diuturno tempore permanere.

Responso

Confutatio

Caput VII De auspicationibus quas electiones dicunt/ q̄ uana & impossibilis sit astrologorum sententia:

Iber itē ab eis sciscitari de ea parte qua maxie utilis uitæ putat̃ astrologia: quæ est de auspicationibus/uulgo electiões uocant: hoc est quonã pacto a cælo fieri itelligant: ut quid hac quidē hora agredimur, faciendū foeliciter: quod uero alia infœliciter fiat a nobis. Nã ut facile oĩa hæc dicunt̃: & hēt in prima frōte spēm pbabilitatis: ita cū diligētius examinātur uana/impossibiliaq; dephendunt̃: Si quis inquit iter sub tali cæli constellatione capescat/cōmodā habebit peregrinationē: a rege benignē excipiet̃: rem suā familiarem adaugebit. Contra: si alia hora equū ascendat: aut descendat in nauim/difficilia itinera/piculofam nauigationē experiet̃. Nec efficiet tādē cuius rei gratia iter nauigationēue suscepit. Hæc oĩa fateor me nō perspiciere quonam pacto fiant a cælo: doceant ipi me si possunt. Esto iuppiter de nona cæli regione radios suos in terrā iaculetur: foelicē dicent constellationē p̃ itinere capefendo. Quæro ego ex eis defluxus iste afflatusq; fortunatus: hoies ne ipfos afflet atq; afficiat iter arrepturos: an ipsam potius iter agentū hominū operationē: hoc est uel equi ascensum/ uel e domo egressionē: uel huius aliquid eorum quæ sunt necessario itineris incohamēta. Si primum respondcāt afflabunt̃ illi: etiam si tunc primū iter nō accipiant syderis beneficio/quotiēs arripindi itineris illis fuerit p̃positum: p̃sertim cum ex eorum scntentia non p̃stet constellatio quod pollicetur tūc maxime quando est: sed longo etiam post sape temporis interuallo. Si secundū multa certe delirare cogentur ut positionem tueantur/dum nobis exponant quo pacto iouia illa equi ascensio/& mollem pedibus uiam substernat:& latrones abigat ex itinere & nubibus pulsus placatum efficiat diffuso lumine cælum. Nec parum item illis negocii in retinendo isto defluxu/dum multoꝝ sorte dierum iter plane conficiatur: cum non parua iure suspicio habenda sit neque in illo equum ascendente uirtus cælo descēdit reciproca ratione cum de equo ille descenderit/illa in cælum rursus ascendat:& nouo iste uiator ioue semper indigeat/cum erit ei equus infiliēdus. Nam somniare uim aliquam primordialē nusq̃ consistentē:/nullibi radicatan: quæ totum tibi iter inolliter beatq; conficiat/hominū est in somnis etiam delirantium: qui quod loquuntur nihil perpendentes/futilem dāt

Ptolemæus. & sine mente sonum. Videamus rursus eosdem ne scrupulos incidāt in his rebus quæ sunt opera potius nostra q̃ operatiões. Scntentia est Ptolemæi: si in urbis constitutiōe mars cæli mediū obtinuerit/principes eius ciuitatis gladio plerūq; petiuros. Exponat nobis Ptolemæus ubinã sanguinolenta ista martis radiatio recipiatur/ quæ tot deinceps principes/fit successu temporum gladio necatura: Si suscipi eā uelit in principe qui tunc urbem ædificat: rogabo quo pacto iacti illi defossi q; in terram iussu principis lapides/urbis. f. fundamenta/cælestes radios aliorum uergentes in principē istū flectant atq; deruent. Quo pacto in eius posteros regniq; successores hereditario q̃si iure deueiat noxia ista uirtus/ cuius & susceptaculum perit:& origo praterit. Sane quid possit siue rubore interrogātibus ita nobis respondere/equidem nō perspicio. Dicit igitur sorte non in principe ipso urbis institutore: sed in ipsa potius urbe: in ipsis primis lapidibus super quos engenda est: pestilētiam illam recipi: martis pestifero quasi quodam afflatu omnes eius urbis principes afflaturam. Bellum utiq; inuentum mofoyco etiam testimonio confirmandū: qui leprosa nobis domus expiationem prophetica olim in inspiratione monstraui. Sed ucreor ne cōgesta desup humus/primisq; lapidibus iculcata/exhalare mephitum illam martiā nō phibeat: aut si oīno exhalet/nō egenos potius & paupes pestilētia magis opportunos iuadat/q̃ pri

cipē ip̄m ciuitatis. Qui si in suburbana aliqua uilla forte habitauerit/credo gladio non peribit/psertim si pluribus passuū milibus ea distat ab urbe/ḡ ut martius ille uapor/ calce ruderibus/intertrimētis/interim undiq; suffocatus:integer illuc possit/efficaxq; peruenire Sed hæc philosophis periclitabit̄ gloria Platonis academix & Aristotelis: qui in suis de republica libris/ubi de condenda regendaq; fœliciter urbe/ac ciuitate tā multa perceperūt:de tā utili tā obseruādaque cautione nihil nobis scriptū reliquerūt. Que omia si nō p̄ iocū serio pensitemus:uidebimus iure Haly interptem Ptolemæi ḡḡ summū astrologū partē tamē hāc astrologix quæ est de electionibus friuolā inefficacēque existimasse.

Haly

Caput VIII Astrologos mentem nostrā cælo subiicere quāḡ ut sunt astuti id dissimulare conentur:

h Atenus demōstratū est nullā ex corporalibus rebus & tēporariis/ quarum maxime ius habere cælū putatur depēdere a cælo quo .s. modo astrologi opinātur.

Nam neque ea quæ sunt fortuita:nec quæ ad alios attinēt:nec quæ aut p̄terita sunt/aut futura lōgo post tēpore/tum corpe maximā partem quæ ut fiant fœliciter a certis horrarum obseruationibus auspicātur. Quæ si nō ita efficit cælum:ut e cælo præuideant̄ quāto illa minus quæ sunt incorporea:de quibus tamē p̄nūciare astrologica supstitio nihil erubescit. Cōtinent̄ enim hoc genere morum ingeniorūque diuersitates: & quæcūque animi nostri opera & proprietates: cōtinent̄ quæ ad demones: ad mentes superiores: ad deum:ad efficaciam supplicationū:ad archana conscientia:ad statum futuræ uitæ:atque hoc genus alia pertinent.De quibus omnibus mille dogmata p̄dicendi nugiuendū hoc hominū genus arrogantissima temeritate diuulgat.Et quidem a moribus exordiret quos alicios atque alios esse in hominibus putat/p̄ uarietate natalis cōstellationis. Sed solēt cū hic eurgentur dissimulare quod sentiūt:& de arbitrii libertate multa funditātes/cauendum p̄cipe/ne cogi putemus a stellis nostrā libertatē:a quibus solū p̄pensionē inuitamentum/que aliquod habeamus:quod uel sequi uel declinare nostræ sit electiōis: Detegam igitur primū fraudem huius defensionis/plurima afferens dogmata ipsorum ex quibus pateat mentē ipsam eos cælo subiicere/etiam ubi a corpore nō dependet. Postea nec morum ingeniorūque diuersitatemeo etiā quo dicunt/modo in cælestes causas referri posse decla- bimus.Ergo si non aliter putant humani animi differentias esse desyderū habitu & p̄ositionem:ḡ ut affecto aliter atque aliter corpe:animi etiam opatio nō nihil imutetur: quomodo ex marte in nona cæli regione fœliciter cōstituto tātum p̄stari nobis posse contendūt/ut ab obsessis corpibus sola p̄sentia demones expellamus:Quod nō animi solū est ad corpus inclinātis:sed sic uiuētis in corpe:ut deo plenus:& mentes habitās penetralia/ in corpore uiuere se nō sentiant. Quō itē ex parte solis de archanis conscientia eius qui nascitur erga deos & hoies/iudicatuos se p̄sumūt:quibus in māu animi & nostra magis libertate/nihil positū est:nec ita ut angelicæ pateāt cognitioni/nec potestati subiiciātur. Denique si societas corporis cælo aīam sociat quomodo de statu eius cū extra corpus est posita/de cælesti constellatione pronunciant:Vulgatū enim apud illos duos esse planetas auctores fœlicitatis/uenerē/& iouē:sed diuersis officiis:ut uenus presentis uitæ fœlicitatē largiatur:iuppiter futuræ. Maternus postḡ mlra ex his cōmemorauit quæ a saturno p̄stantur in leone constituto:tum ita subiungit: sed cum hæc omnia fuerint assecuti longeuu morientur:& anima eorum ad cælum diu applicata transibit. Saturnus.n. in leone

Astutia a/
astrologorū.Astrologos
mētē nostrā
cælo subiicere.

Secunda

Tertia

Maternus.

positus aias eorum qui sic se habuerint in terra/numeris angustiis liberatas ad cælum:& ad originis suæ primordia reuocat. Nec ille. Vnde nõ solū id intelligi uolo q̄ ad impietatis usq; suspitionē astrologica ista superstio se diffundat: sed quāta scriptoribus buius artis fides adhiberi pōt/quasi nisi expta usuq; cōprobata littens mandauerint. Quos proculdubio scimus cū scribebant experimētum non habuisse uite futuræ. Nam si a suis cōsectaneis uita functis hæc forte itellexerunt potius quæ ad inferos q̄ quæ ad supos mitteret constellatio poterant itelligere: Quãq; .n. putant se certa hora supplicantes a deo ipetrare posse quod uolūt: non tamē facile credā/nisi dogma mutauerint/aternā se ab eo fœlicitatē impetraturos. Et certe putant illi quod diximus. Scribit .n. fabulosissimus ille Albumasar: q̄ luna noui coniūcta cum capite draconis deo supplicauerit impetraturæ a deo quicquid petierit. Et erunt adhuc philosophi:erunt theologo qui hęc placent: putentq; se:& quos sequuntur astrologos/ satis adhuc intelligere quis sit deus: quid sit oratio: que mihi in /sania hoc loci non tam est confutanda q̄ execranda: cum ex his quæ de oratione aduersus ipios a libi disputauimus fatis sit confutata. At Petrus apponēsis cuius ego scripta quotiēs lego: totiens illud Heracliti uenit in mentem πολλὴν οἰα φωνὴν ψεῖρη. Ipse inq; scribit illa se hora de qua dicebamus/ deo sciam petuisse:& post eā diē in ea magnope pmouisse. Mihi quantum nouus hic Salomon in ea pmouerit metiri non uacat. Credo certe quicquid pmouit: non plus eo esse quod humanis passibus confici possit. Sed utcunq; sese res habeat/consulere Petro isti: ut totū quod profecit/suæ potius industriæ ingenioq; acceptum referret: q̄ iouia illi suæ supplicationi: sed nē pertinaciter illud defendat cogantur bona iudicia negare/ cum potius quicq; in bonis litteris profecisse/q̄ ut tam uanæ superstitioni aliquando assentirēt. Consulere item in commune astrologis omnibus: ut postquā illis iuppiter ita fauens est/tantum sibi una fœlicis, horæ supplicatione diuitiarum opum que comparerent: ut nostris post hac pecuniis nihil indigentes: desinerēt aliquando mētes imperitorum tot quotidie mendacis: emungendæ pecuniæ gratia ludificare.

Caput IX. Mores hominum a cælo non fieri.

Ideamus de moribus: an recta ratione possit defendi/esse horum quoq; aliquo modo cām in cælo. Forte .n. si nec uim pati cæli/partem animi rōnalem: nec cogi nostram libertatē existinemus: Nihil erit præterea cur aut philosophia aut pietas neget/uana hominum studia: multiplices ingeniorum pprietates: a diuersis stellarum afflatibus puenire. Cum id etiam faciat habitus corporis/falua animi dignitate & libertate electionis. Verum fallitur longe qui ita putat. Nam ipsam & solam partem sensualem ita affici a sole: ut a flagitiū aliquod habeat ppenfionem: & rōni contrarium: & pietati magno opere est aduersum. Quæcūq; enim a causis naturalibus fiunt: his p̄sertim quæ sibi a conditore naturæ prescriptas leges seruāt imutabiliter: tam in auctorem naturæ sic instituentis: q̄ in naturam ipsam sunt referenda quacunque aut uel uirtute uel pprietate sydera p̄dicta sunt & philosophorū & theologorū consensu indidit illis naturæ principium deus. Deū optimū & sapiētissimum uix negāt infipiētes: quæ uero hæc/aut bonitas aut sapientia potentissima cæli manu hoīem: quãq; liberū iusfirmū tamē: flectere ad eā partem/ad quā minime eum uelis decliare. Tum optimos seruos malorū facere auctores & ministros ut cū ipsi regis iussa nunqui transgrediātur: ipsi tamen maxime sint/qui alios ad transgressionē inuitēt & ipellant. Postremo qui hic ordo naturæ: qui cōsensus: quæ sapiens institut

Quarta.
Albumasar.

Petrus app.

Opinio quo
rundam
Cōsultatio.

Secūda rō

Tertia.

tio. ut quæ ratio naturæ fieri nollet: ab his tamē ut fiant sedulo procuretur/ quæ sunt par/
 tes naturæ magne/ potentes/ optime/ principales. Præterea nō facit qui peccat aliqd/ imo.
 deficit: quare q̄ iūtat ad peccādū ad deficiēdū iūtat: qd̄ nō cōuenit causis superioribus effi-
 cientibus semp/ deficientibus uero nunq̄. Absurdissimū igitur dogma astrologorū putan-
 tium habere nos ab hac quidē syderum positione inclinationē ad furta: ab alia ad ince/
 stus: ad fraudes: ad homicidia: cū tota natura presertim superior diuinæ menti proxime
 iuncta: naturalis & diuinæ legis obseruationi/ possit forte fauere: obesse & aduersari nul/
 lo modo possit. Cōpescāt igitur os profanum: nec uenerē dicant marti copulatā ad adul-
 teria nos uocate: aut eosdem in signis manibus collocatos ad masculorū nepharios cōcu-
 bitus excitare: martē cæli nonā partē occupantē facere irreligiosos: atq; alias omnino cō-
 stellationes ad alia nos irritare flagitia. Imputent sibi non cælo sua delicta/ nec facultatæ
 materiæ: & iniqui animi sordes a purissimis putēt naturæ fontibus emanere. Verum solui-
 ne forte ista obiectio poterit. si (quod quidā putant) dixerimus/ esse oīum syderū uires bo-
 nas & salutare: Sed cum i nobis suscipiūt in materiæ uitio degenerare: & qui benefici erāt
 afflatus euadere interdū noxios atq; maleficos. Sic a Marte quidē præstari animi fortitu-
 dinē & herculeam efficaciam. Sed aut uitio corporis in quo nimium rubra bilis exæstuet:
 aut culpa animi abutentis munere cælesti: flecti quādoq; impetus illos ad crudelitātē &
 iniustitiā: Sic a saturno altitudinē mentis: profunditatē cōsiliū: inuestigationē regē obstru-
 fariū: amorē cōtemplationis infundi. Eadem tamē omnia quia torpidū inuenerunt susce-
 pta aculum: uel arbitrii culpa eius in quo recipit̄ dolosum facere animū: sordidū: incul-
 tum: superstitiosum: & ad usq; lymphationis periculū imaginofum: sic a uenere fieri nos ppen-
 sos: ad hilaritatē. ad beniuolentiā. elegantiaq; ciuile: abuti nos isto instinctu ad nequitia:
 ad luxum ad improbitatē. Incitari a sole nos ad magna nimitatem: abuti impetu isto nos
 ad ambitionē: atq; ita de reliquis. Verū enim uero dicit hæc aliquis potius astrologie de-
 fensor q̄ astrologus. Est enim inter proloquia astrologorum illud oīum primū: maxime/
 q; cōfessum: esse alios planetas bonos: alios malos. Quod si eēt uera quæ dicebant̄: &
 omnes pariter boni sua natura: & oēs in ali eadem ratione dicerent̄. Cum nullus sit affla-
 tus adeo salutaris: quem & materia & cōditio suscipientis/ in ficere inutare: inter turbare
 nō possit. Quod si & ipsi nullū esse uolunt planetā adeo malum: a quo nō magna etiam
 bona: nullū adeo bonum: a quo non magna etiam mala possint puenire. Hæc tñ efficiē-
 di diuersitatē nō ad in materiam & radii referunt susceptaculū: sed ad uariū sydenis eius/
 dem in cælo habitum & positionē. Quare dicunt saturnū si ppriam domū: ppriam al-
 titudinem: pprios fines/ tenuerit. Si bonis radiationibus cōmiscbitur: Si diurna fuerit ge-
 nitura/ cōtemplatores facere/ pios/ sapientes. At uero si minus cōmodo receptaculo susci-
 piatur in malam hanc degenerare conditione dicunt eundē ipsum planetā: si male col-
 locatus: si cōiūctus marti: si malis ad solem schematismis: demoniacos facere sordidos:
 inuidios: & mendaces. Neq; unq̄ cum ita in cælo habens se: sit saturnus boni quicq; ab eo
 expectari posse cōtendunt: Quare qui ita astrologiam defendit ignorat plane quod de-
 fendit. Quod enim diximus de saturno dictum de omnibus intelligat̄: nam & martem
 nō fœliciter dispositum dicere solent ad ambitionē: ad impotentiam: tyrannid̄sq; libi-
 dinem extimulare: nō quoniā uitalis eius qui nascitur spiritus: plus nimio caleat uel frige-
 scat: ppter eaq; bonū cæli ignem uel torpidū faciat uel edacē. Sed q̄ & saturnus & mars.

Tertía

Quarta:

Solutio quo-
rundam.

Reprobatio

& sol cum ita in cælo se habuerint huiusmodi mala ex sua natura & proprietate/ nascenti/ bus influant: hoc est quod astrologi scribunt & opinantur. Nec si quis hoc neget astrologiam scius defendit: quæ qui spongia librum emendat: secum & dogma ut declarauimus & ueritatem auferat omnis prædictionis: si & de cælestis influxus obseruatione nõ illa dependet: & cælestem influxum materia dispositio non solum minuit uel adauget: uerum alium facit penitus & immutat.

Caput X. Malas leges sicuti nec bonas cælo non subiici.

In eorum opinio cõfutatur qui bonas quidẽ leges negant subiici cælo utq; a diuina uirtute dependeant: de malis uero id cõcedunt: cū nihil habeant quod naturæ uires & facultatem excedat. At quãtum obstat i bonis erroris sublimitas ne corporeis causis subiiciantur tantum obstat in malis earum improbitas ne

ad optimas causas deoq; optimo obedientissimas referantur. In uniuersum uero tam bonas quæ malas religiones a cælo nõ dependere/ ipsa satis experientia demonstrat. Alii enim religionum ortus & uarietatem ad sydera referunt urbibus & puinciis suo quodã/ ut ipsi credunt/ iure dñantia. Alii ad magnas quas uocant cõiunctiones planetarum/ saturni præfertim atq; iouis: & hanc quidem sententiam sequuntur arabes & latini uestigiis arabum insistentes. Illi accessisse uidetur Ptolemæus/ qui (ut postea declarabimus) de magnis illis cõiunctionibus nullam unquam habuit mentionem: Sed libro secundo apotelesmaton eos ait ex asiaticis qui ad orientem uergunt & meridiem colere uenerem & saturnum: quoniam trigono subfint aridæ qualitatis: hoc est uirginis: tauro: & capricorno: quibus ipse putat saturnum ueneremq; dominari. Rursus qui inter meridiem habitant & occasum: uenerem atq; martem habere pro numinibus/ quoniam humidæ triplicitati subiiciantur/ cui cum Marte mercurium & uenerem præficit: Vtraque uero sententia: ipsa/ ut dicebamus/ euidencia rei euentisq; refellitur. Nam si uirtute magnæ alicuius cõiunctionis religio aliqua nascitur: abolita ea uirtute aboleri quoque illa religio debet. Nulla autem syderum est cõiunctio cuius uirtus durare per tot annos fingatur/ etiã ab astrologis/ quot annis & cultus idolorum/ & mosaica religio/ & christiana etiã perdurarunt. Circiter quinque annorum milia in idolorum cultura mundus caligauit. Quæ nam quæso cõiunctio: qui maximi anni syderis alicuius. tot sibi annorum spacia uendicant. Mosæ leges ritus & obseruantia/ apud hæbreos etiã hodie uigent: & iam ter mille annis aut eo plus uiguerunt. Quæ ista tam fortis: tam diuturna est cõstellatio quæ extincto imperio religionem extinguere tamẽ nõ permittit. Dabit causas horum theologus & ueras: & suo dogmati consonas: de cælo dare astrologus nullas potest: unde si ista deriuaretur uarietas religionum uariari illas quotidie atq; imitari sæpius uideremus. Quod & astrologi ipsi putantes ex principis suæ scientiæ id colligentes præsumierunt terminos uniuersis cuique religioni quos ille transgressus ipsa rei euidencia aliunde se dependere quæ a syderibus demonstrarunt. Iam illam Ptolemæi opinionem quæ perinde atq; uariis locis & gentibus uaria sydera dominantur: ita uarios etiã ritus religionum in illis locis existimat: longe magis ab ipsa experientia confutatur. Cum & illis prouinciis quæ inter orientem iacent & meridiem præfint eadem sydera quæ olim illis præsidebant. Nec tamẽ ut olim ibi uenus saturnusq; coluntur. Cur enim hæc illis numina dominabantur. utiq; ut ipse scribit Ptolemæus. quoniam terrena triplicitas quæ constat ex tauro: uirgine & capricorno: regionibus illis præfuit: illi uero triplicitati uenus & saturnus. Ita enim ipse existimauit. At partitio hæc mundi & regio/

Ptolemæus

num/sub aliis atq; aliis triplicitatibus distributarum perpetua est non temporaria: quare eadem erit semp quæ aliquando fuit. Cur non igitur o Ptolemeæ eadem etiam in eisdem locis hodieq; religio durat. Deniq; totam istam disputationem ita concludamus Ptole-
meum ipm interrogantes/si a uaria syderũ presidẽtia apud alias gentes olim alia sydera colebantur: cuiusnam syderis ui ac potestate efficitur: ut nulla sydera hodie aliqua fere to-
tius mundi regione colantur.

Caput XI Corporeas dispositiones nõ effici a cælo.

Væ omnia si sint satis confutata: restabit sola corporis dispositio de qua pronũ-
ciare possit astrologus si de his talis tantũ potest/quæ efficiunt a cælo: Sed nec
istam efficere põt natalitia cõstellatio: cũ & corporis habitum & figuram quam
secum gerit ex aluo prius habeat puer q̃ aluũ egrediatur. Quare ent hæc quoq; illis an-
numeranda de quibus quinto capite dicebamus nõ posse prædici per natiuitatẽ qua utũ-
tur. quia ista præcedunt natiuitatem quare potius per conceptionem uel seminis disposi-
tionem. At semen tunc non fit. ergo erit constellatio qua semen factũ est potius spectan-
da: sed hoc postea: si igitur preuideri corporis dispositio/prenũciariq; poterit. Ex hora cõ-
ceptionis poterit utiq; magis/q̃ ex hora natiuitatis ex qua nullo modo potest: sed an ex
illa etiã possit sequẽtib; libris examinabitur. Nunc illud demonstrat/errare astrologos
qui breuiore corpore/an procero/obeso/an macilento: firmo/an imbecillo: mæco/an in-
tegro: legitimo/an monstroso: nascat is qui nascitur: ex genituræ hora pronunciat. Has
enim ille omnes cõditiones longe prius adipiscitur/q̃ formatus iam & absolutus ex ma-
trici; utero in publicũ emittatur. Quare sicuti non sunt ab ea constellatione quã dudũ. s.
preceperunt: ita nec prædici ex eius obseruatione a mathematico possunt. De cõceptus tẽ-
pore postea disputauimus/nunc illud scire lectorem uolumus/putasse sũmos astrologos
quæ ad corporis attinet temperaturã a pximis causis & cælo inferioribus a deo depende-
re: ut quẽadmodũ scribit Haly ueniã dari sibi postulauerint: si in prædicẽda corporis
dispositione exciderent a ueritate. Nos igitur totam de cæli efficientia disputationem ita
colligamus si cælum causa est uniuersalis/non esse ab eo rerum particularium uarietatẽ
& distinctionem. & si in eo quoq; particularium pprietatum effẽctrices uirtutes esse cõce-
damus: nõ tamen huiusmodi quales de cælo astrologi uaticinãt: cũ neq; sortuita in cau-
sas naturales: nec quæ sunt mala in optimos auctores: nec quæ a ratione cõsilioq; proficis-
cuntur/in principia naturali necessitate efficiẽtia. nec in corpora incorporeos radios: nec
quæ iam præterita/aut longe post tempore sunt futura in præsentem constellationẽ: nec
quæ ad alios attinent/in nostrã genituram referri nulla ratione posse uideant. Tum esse
per absurdum & ab omni philosophia maxime alienum: quorum pprias causas uideas/
& manifestas & sufficientes apud nos in uiribus corporũ inferiorum: in animorũ diuersi-
tate. in affectu/cõsilio/occasione/consuetudine: inconcurso tam uario cõfluentium un-
diq; rerum atq; causarum: eorũ tamẽ originem quærere in syderibus/quæ neq; sit ibi: neq;
ut esse possit: aut rerum quæ fiunt: aut cæli efficientis natura conditione patiatur. hinc fa-
ctum: ut omnes philosophi (quorum studium in perscrutandis rerum causis laborq; uer-
satur) cum a medicina/aut mathematicis: ab omni arte atq; scientia rerum ueras causas
mutuetur. Astrologicis tamen causis nusq; utantur. Quod ut Phauorinum: Carneadẽ:
Possidonium: Timeum: Pythagoram prætermittam: a ipso Aristotel. a Platone: a Ploti/

Haly

Epilogus

Phauo. Car.
Possi. Tim.
Pyt. Aristo
Plat. Ploti.

Auer. Auic. no : ab Aueroe: ab Auicenna : a bonis utriusq; familiae sectatoribus factum/inter initia operis declarauimus.

Caput XII Non posse caelum eius rei signum esse/cuius causa non fit.

Erunt dicet aliquis forte etiam si concedatur non fieri a syderibus istas uarietas euentaq; rerum humanarum: non tamen statim id colligi: ut prauideri/ista de caelo praediciq; non possint. Quandoquidem quae sydera minime faciunt possunt tamen significare atq; portendere. Sicut enim qui ita sunt opinati: non fieri. s. potestate caelestium res inferiores praeterquam in re communis efficientiae: Sed cum a proximis causis propriisq; dependeant indicari tamen a caelo priusquam fiant. Atque ita per planetarum transitum/stationem/recessum/futura cognosci: ut aues seu praeteruolando seu stans do futura pennae uel uoce significant nec scientes. At uero nec ipsi hoc unquam signum astrologi crediderunt. nec ut credamus ratio ulla consentit. Quod enim natura non hominum instituto signum est alicuius rei/ & corpus est: aut causa est rei quam significat: aut effectus: aut tam signum quam id quod signatur/ab eadem causa proueniunt. Quod si quis putat addendum: quasi diuersum ab his quae diximus: ut sit causae necessario inseparabiliterque connexum: is plurimum longaeque salitur quoniam ista connexio: & concomitantia fieri alia ratione non potest: quae uel causa id pariat prius ex se quam efficiat aliud: aut quod eam causam excitat ad agendum hoc quoque fulcitet simul: quod sicut utruumque ad communem causam referri concedimus. Age igitur uideamus quodnam magis ex his caelo conueniat si caelo futura significantur: Caelorum utique motus & dispositiones effectus non sunt rerum inferiorum: causas esse negant. Restat ut caeli habitus & dispositio: & quod per eam creditur indicari ab eadem causa dicantur prouenire: quemadmodum iris portendit interdum serenitatem/non quia faciat serenitatem: sed quoniam iridis causa/causa etiam est serenitatis. At corporea causa nulla reputabitur quae sit caelo superior/ proptereaque caeli inferiorumque simul dispositiones efficiat. An reliqua erit causa incorporealis: Forte enim dici posse uidebitur/ fieri euenta rerum humanarum ab ipsis diuinis mentibus caelestia corpora reuoluentibus: & dum sunt ipso caeli quod mouent habitu & positione quasi nutibus certis nobis indicari. Verum qui haec dixerint sane proxima fabulis poetarum: incommodum illud quomodo uitabit: fieri ea a diuinis mentibus quae homines ipsi sine flagitii culpa non faciunt ut hunc ad homicidia/illum ad adulteria: alium ad surta urgant & impellant: Mitto quod omnis philosophia abominetur fieri res corporales ab incorporeis causis: corporea causa media non intercedente. Praeterea cur nam alia atque alia hora nascentes/ diuerso fato nascuntur: si non caeli positio quae uariat in horas: sed caeli auctor immobilis sui par semper: suique similis: fati auctor & causa existimatur. Postremo ut Thomas argumentatur: Cum eiusdem causae effectus/ sese inuicem indicant ab eodem principio/ eodem/ etiam modo proueniunt. caeli uero motus & inferiorum corporum rerumque dispositio non eodem modo est a causis superioribus: sed illae immutabili ordine/ & necessario: haec ordine uariabili: & quae utranque in partem cadat contingenter: pro natura. s. rerum quae mouentur/ quae gubernantur: quam diuina principia non mutant/ sed conseruant alioquin naturam non cogerent: sed destruerent. Non potest igitur caelum significare inferiora/ nisi quatenus causa effectum indicat suum: quare qui causam quidem non esse uicti ratione fatentur: signum tamen esse contendunt: hi uocem suam ignorant:

Confutatio

Prima ratio

Diuinas me

tes non esse causas

inferiorum euentu

tuum absque cae

li efficientia

Prima ratio

Secunda ratio

Tertia

Quarta

Thomas

Quod & Thomas aquinas grauissimo uir iudicio: Quique nihil soleat temere asseuera re in theologica summa asseuerate pronunciat. Possit hoc dici de cometis: de traiectioni bus: deque aliis hoc genus/ quæ sunt in sublimi: ut excitata a stellis alicuius rei effectrici/ bus: quod illorum causa factura est/ non faciant: sed significant: De stellis ipsis dici nul/ lo modo potest: cum illis/ ut dicebamus/ nulla corporea causa superior inueniatur. Sed & qui ita opinantur fati necessitatem/ uel nolentes inducunt: quoniam si sint causæ sydera inferiorum potest non effici quod illorum influxu fieri procuratur: uel obstante materia: uel causa particulari communem influxum alio deducete. Si uero sint signa/ cum ex natu ra ad significandum fuerint instituta: q̄ eorum uera natura: tam erit eorum significatio uera. Alioquin cur instituta a deo ad significandum. cuius opera perfecta si fallunt/ si men tiuntur. Quod si non mentiuntur/ erit necessario quod futurum ab illis significatur. De niq; si inter causas numerantur/ non repugnat eorum conditioni in eo ordine esse causa/ rum quæ impediri/ mutari/ superari possint. Quæ si signa existiment/ inter mendacia ha beri non possunt: ne aut fallax fuerit/ aut ignorans: qui in cælesti uolumine/ futurorū no/ tas/ ut dicunt/ litterasq; descripsit. Postremo si non indicat cælum faciendo: sed quod nō facit: indicat tamē: restat ut quod aliæ faciunt causæ/ indicetur ab eo. Aut igitur quod om nes faciunt: aut quod uel aliquæ tantum: si quod aliquæ tantum: cur quæso harum opera indicat/ illarum non indicat: si quidem pariter omnes: nullæ erūt reliquæ causæ per quas quod demōstrabatur: quo minus eueniat possit impediri. Necessario igitur fiet quod por/ tendabatur. Hoc autem si dixerimus non modo ueritati/ ut alibi demōstrauimus/ sed ip siss etiam astrologis aduersabimur: cum & ægyptii: & Ptolemæus: & celeberrimus quisq; astrologorum: fati necessitatem semper pernegauerit: quod in tractatu præcipue de quæ/ stionibus sentire se declarant: Cum nō omnē quæstionem dicant esse legitimam: sed quæ ab impetu animi cælitus moto proficiatur: quales cum multas minime esse concedant: quæ a ratione. s. nostra consilioque nascantur: aperte fati necessitatem non admittere se declarant: sed & ea introducta omnis astrologiæ utilitas perit in eo præcipue collocata: ut præuisa mala cauere/ bona cōfirmare/ augereq; possimus. Postremo si sint sydera signa non causæ inferiorū: pars ea astrologiæ/ quæ uulgo dicitur de electionibus: extra cōtrouer/ siā tollit: cū in illa fauor cælestis ad efficiendū nō signorū idicia ad curiositatē uestigent.

Thomas

Secunda rō capitalis

Tertia

Quarta

Astrologos negasse fati necessitatē

Caput XIII Siue signa sint/ sydera: siue causæ/ partem causa astrologiæ quæ est de interrogationibus nullam esse.

Trāuis uero opinionem astrologi magis probauerint: hoc est siue sydera cau/ u fas inferiorū: siue signa tantū nō causas esse uoluerit: necessario pars ea quæ de quæstionibus/ quaque maxime utuntur/ funditus auferret. Est enim istius partis hoc fundamentū moueri animos nostros a cælesti cōstellatione saltem ex pte imagina/ ria: cūque animus illinc ad desiderii sciendæ rei alicuius instigatur: tū si astrologum cō/ siulat/ ex ea quæ hora cōsultationis cæli cōfiguratio/ portēdi de re illa/ quod sciscitator sci rec desiderabat. Quare posse astrologum de rebus oibus de quibus quæstio fiat/ interogā ttibus uera respondere. Quæramus igitur nos ab eis qui omnē quæstionē possunt dissol/ uere: signa ne tantū inferiorū sydera sint an sint etiā causæ significantq; faciēdo: si sint si/ gna solūmodo/ nō est igit a syderibus impetus nostri desiderii: sed quēadmodū alia/ qui ex ea sunt opinione: propriis aiunt fieri causis licet incidentur ab astris: sic motus quoq;

Quinta

Fundamētū qōnū astro.

desideri non cælestē constellationē/sed uim ipsam imaginariam: nostrā electionē: uim
 animi appetentē: & quæ de sonis sensum animumq; laceſſūt: pro origine causaq; sortientē
 si causas esse respondent significariq; ex illis inſenora: sicuti ex causa effectus demōstrant
 quoniam pacto defendent cæli constellationem quæ hora consultationis apparet/ cau/
 sam earum esse rerum de quibus astrologus respondet interroganti. Quæ eū pridē sint
 facta aut quoniam nunq; fient cām habere nullam oportet. Sane mars erit in occidēteq;
 responderi ab illis uera nō permittit. Quod si impetrare possint ab eo/ut uel audire eis
 liceat uera. Respondebo ego etiā non quærentibus/de istis quæſtionibus oppido per q̄
 uera. Visum fuit astrologis paræ gloriæ sibi & qui magis urgebat quæſtus comparan: si de
 tempore tantū genitura: uel anni: conuersione sua cuiq; fata pronunciarēt. Nam pro his
 quidē intelligendis/aut semel tota uita/aut singulis tantum annis adire eos fuit necesse.
 Cum tamen multa quotidie curiositas nostra scire desideraret: de quibus illi nihil pote/
 rant respondere. Vnde & arti apud idiotas multum auctoritatis: & professoribus multū
 pecuniæ detrahebatur. Hinc sibi/aut aliis saltem persuaserunt posse se quicquid quære/
 tur ex hora quæſtionis aperte præuidere: modo qui iterogaret naturali impetu motus nō
 propria electione esset ad interrogandum: sic. s. se ab omni falsitatis infamia pulchre uer/
 dicantes. Nam si quod respondebunt re ipsa refellebatur: non paræ uerus astrologus: sed
 parum efficax quæſtio fuisse dicebatur: si euentis responsa respondebant: quid iam obsta/
 ret/cur non oracula in terris haberentur. His artibus & fallaciis nugiendum hoc homi/
 num genus ludificant imperitos: cum nihil possit a ratione dissonum magis uel dici uel
 cogitari: q̄ quod de ista interrogandi fallacia excogitarunt. Nam ut illis concedam esse
 a. cælo desiderium illud meum sciendi de absente/ gratia exempli quoniam pacto se ha/
 beat: quæ tandem ista consecutio ut statim illud etiam sit uerum futurum: qua hora desi/
 derium hoc meum astrologo explicauero huiusmodi esse cæli constitutionem/ quæ mihi
 statim absentis ostendat. Vnde hæc competentia aut scæderatio & nostri desiderii & rei
 quam scire desideramus. Quod si forte respondeant uim eandem cælestem quæ rem il/
 lam procul efficiat a nobis uellicare simul animum nostrum quasiq; admonere rei quæ
 fiat. Primo illud sequeretur tunc solum ista incessere solum ista incessere nos desideria cū
 res ipsa fuerit. Et tamē de his quæ aut pridē facta: aut longo fient post tempore: aut quæ
 etiā nunq; fient: efficaces fieri putant posse interrogationes. Præterea id si dicamus non
 erit spectanda cæli constitutio qua hora astrologum interrogamus: sed quo primū momē
 to interrogandi cupiditas nos inuadit. Siquidem eadem similisue constellatio est quæ &
 parit euentum: & desiderium agnoscendi illius suscitāt in nobis. Quod utiq; si rationa/
 biliter infaniendū: longe rationabilius diceretur: q̄ quod dicunt astrologi obseruādū. s.
 tēpus sciscitationis/nō quo nos primum sciscitandi cura sollicitauit: Tum quoniā ut dice/
 bamus si qua inter hæc esse potest cognatio: siquis consensus: nō aliter esse potest/ q̄ & rei
 quæ facta est: & desiderii nostri quæ quoquomodo ad eandem aut similitē cōstellationem
 referri posse uideant. Tū q; hora q̄ astrologū ipi cōsulimus uariari pōt mille de cāis qbus
 fiat ut serius aut citius astrologū conueniamus: ut si eius domus remotior sit a nobis/ si/
 cuntē i uia q; remoret: atq; alia hoc genus temere itercurrētia/ quæ horā qōnis ppeaq; cæ/
 li cōfigurationē de q̄ est m̄surus aliā atq; aliā faciūt. Sed hæc nihil curāt astrologi/ qbus
 iā diu familiare est/ ea semp & dicere & sentire: quæ nullā hēant pr̄sus rōnē & firmitatē.

Caput XIII Diuina miracula a cælo nec fieri nec significari/ sed miracula mira/

culis/sicut naturalia naturalibus indicari.

u Erum utinā haecens insanirent/& non diuina etiā miracula/quæq; totius nature facultatē excedunt/naturalibus tamē corporū superiorum radius/fieri existimarent. In hoc enim eos errore uersari: supra mōstrauimus: declarantes diuinam ab eis religionē referri ad syderū potestatem:& quā olim deus per Mosē populo hebreorum:& quā postea xp̄s per apostolos mundo pmulgauit. Sic & illam sub Noe totius orbis eluionem:& quæ ali hoc genus diuina miracula sacra prodit historia / suis omnia cōstellationibus ascripserunt: in qua re p̄culdubio insanire magis uidetur: q̄ qui hęc potius fuisse aliquādo nō cōcedūt: q̄ & fuisse credit qualia narrant: & a naturalibus tamen causis effecta: cum nulla cogitari maior possit insania q̄ ut factū aliquid supra naturam/naturæ uiribus putes. Esse autē diuinam legē ex his quæ naturæ uires excedant/ad uersus impios disputando probauimus. De cathaclismo uniuersali facile potest idē demonstrari: cum naturæ nihil magis repugnet: q̄ ut suū ipsa excidium moliat: Quare eā sibi iniuriam nunq̄ inferret: de qua ipsa se sua asserere potestate nō posset. Quod si non potuit fieri cursu naturali: ut cum aquæ montiū omniū cacumina/quindecim cubitis superarent: Noe cum sua familia/cumq; omni genere animaliū/intra unā archā duodecim menses inclusus naufragiū illud euaderet. non fuit etiā naturæ ppositum ad perniciem commū uiuentium terrā totam aquarū inundatione submergere. Quod si a cælo ista nō fiunt/de cælo præuideri etiā non possunt. Cū quæ cælū non facit/ea etiam nō significet: ut paulo ante probauimus. Quamq̄ istā propriā habent rationē quare ab astris nō portendantur etiā si cætera quæ secularē naturæ non excedūt: uel fieri: uel indicari a cælo cōcedamus. Est enim ut alibi declarauimus ordo rerum a deo pro naturali cursu institutarum ita suis finibus inclusus: seruetusq; ab his rebus quæ diuina uirtutē & uoluntate fiunt preter naturā: ut hęc omnia si tollant: nihil sit in rerum natura quod desit: nihil q̄ super sit: Est autē cælum & quæcunq; in cælo cōmuni cursu eueniūt ex his rebus quæ sunt secundum naturam. Quare si quid syderum motus uel dispositio quæ ex naturali conditione illis debetur futurum significant. Debet hęc significantia & indicatio inter res naturales haberi & numerari: Quod si aliqua ex his signis portendere ea dicamus quæ fient supra naturam: sequetur illud absurdum: ut si relinquat deus naturam suis conditionibus: nec faciat aliquid super eam: natura iam ipsa falsa & mēdax inueniatur: in qua etiam deus aliquid frustra superfluoque instituerit: quoniā erunt adhuc in syderibus signa rerum futurarum/quæ tamen non erunt/cum res quæ significātur res sint præter naturam quas auferri supponebamus. Signa ipsa res secundum naturā sunt: quæ ablati supernaturalibus nec auferri/nec aliqua sibi debita perfectione priuari dicendum est. Non igitur si ab æuo miraculum aliquod facere deus disposuit: miraculi eius indicia naturalibus rebus inseruit: ita ut ad naturæ ipsarum rationem significatio hęc pertineret: sed naturalia quidem signis naturalibus miraculis antecedentibus miracula uoluit significare: Cathaclismum diuinæ iusticiæ miraculo euenturū: diuinitus inspiratus: diuinitusque seruandus Noe mundo significauit: educēdos hebreos ex ægypto:& dandā illis legem facta per diuinam uirgam a Mosē miracula magis astrologisq; ægyptiorum / testificata sunt: subiciendam populo dei terram pmissionis: & que in ea supra leges naturæ mira deus erat operaturus: non naturalis aliqua cæli cōfiguratio: sed coercitus manu creatoris rapidissimus solis motus indicauit: ut traiectum sicco pede iordanem:& sonitu bucci/

Maxima insania.

Liber aduersus impios

narū/diruta urbis mœnia p̄termittā: Ezechiaē uitā diuina uirtute progatā: nō benigna iouis irridatio recto sua spacia ordine percurrētis: sed retrocedētis solis miraculū demōstrauit. Prodigiuū uerbi corporati: & uirginis puerperii: quū mentiū supra mētis naturā diuinitus afflatarū oracula annūciarūt: tum in ipsis corporibus cælestibus & terrenis prodigia mille testificata sunt/dū immēsum illud dño nouū sydus exorit: nunc cum eodē in cruce deficiēte/sol luna plena/cōtra naturæ ordinē deficit: his signa diuina miracula & demonstrant & cōfirmant: quæ a naturali rerū statu nec fieri possunt nec cōuenit indicari.

Capitulum XV Per stellā magnorū nō posse cōstellationē aliquā intelligi: & declaratio quarundā scripturarū quæ imperitis possent uideri astrologiæ ad stipulari.

Vnc quā in mētionē stellæ deuenimus quæ magis natū Iesum demōstrauit: nō ab re fuerit admonuisse lectorē/ne hanc forte stellā astrologorū opinionem fauere suspicet. Quasi nō ea aliud fuerit quā index nati p̄phetæ cælestis cōstellatio magis illis ab oriēte cognita & explorata/qui essent celestis sciētia ut putat oppido quā periti. Abducit autē ab hoc errore euidentissime nos/ipsa littera euāgelii: quæ de hac stella loquēs ait. Et ecce stella quā uiderāt in oriēte antecedebat eos usque dum ueniēs staret supra ubi erat puer. Quod nemo nisi insaniens existimabit de cæli sydenibus cōfigurationibusque esse intelligēdū. Erat igitur illa factitia & tēporaria: nō perpetua stella & naturalis condita ad id officii a creatore/per quā significari natū regē iudeorū. Eo forte modo magis intellēxerūt: quo & postea in somnis declinādū Herodē & alia quæ uenerāt uia in patriā esse reuertendū. Sed & cauendū pariter est ne quibusdā scripturā locutionibus perturbemur: ut cum in tēporis plenitudine missum dei filiū legimus apud Paulū: & in euangelio dñm dicentē. Nunc est hora uestra & potestas tenebrarū: & alibi nondū uenit hora mea: putabit enim superstitiosus horarū & tēporū cōstellationes significari. At tu illum interroga: An cum famescit tēpus putet cōmedendi. quæcūque tamē per id tēpus fuerit cæli cōstitutio & cum satis laborauit/corpus curandū. & cum satis obdormiuit/tempus euigilādi. Quasi si nō omnia habere suū dixerit tēpus: nō pro eius tēporis cōstellatione: sed pro natura ipsius rei quæ fit: proque occasione opportunitateque faciendi sic pariter alia quæ & deus facit supra naturā: & homines faciūt propria libertate. quāquā nullas desiderēt ut fiant cōstellationes: necessario tamē aliquo tēpore fieri & cōgruentius hoc quā illo tēpore fieri atque commodius: Decuit mitti filiū dei eo tēpore quo est missus: ante nō decuit: causa in cælo non est: sed in proposito dei: & exigētia rerū de qua multa scribūt theologi: quantum licuit eis per indicia scripturarū ad diuini cōsiliū secretū penetrare. Decuit item postquā est natus non statim occidi: sed quo tēpore expediēs fuit permisit ipse se manibus impiorū/atque ea hora fuit potestasque tenebrarū: Idē in reliquis intelligēdū: quod ex uno nobis libri geneleos loco aperte declarat. ibi enim cum terrā p̄missionis/sic ex re appellatā/ Abrae deus p̄mittit. Tu inquit scito peregrinū futurū semē tuū in terra nō sua ubi quadringentis annis affligent/generatiōe autē quarta huc reuertent. Hactenus scriptū si fuisset/insultaret astrologus/nō potuisse diuinā p̄missionē impleri/donec tot annorum spaciis euolutis ad certā perueniret cæli dispositionē/quæ eēt euetū illū paritura. Tu uero uide quid ex dei persona p̄pheta subiciat: nec dū. n. inquit cōplete sunt iniquitates amororū usque ad p̄sens tēpus

Vide igitur quid expectaret. nō copulatio scilicet iouis & saturni/aut syderalis alia cōstel-
latio: sed plenitudo iniquitatis in ammorreis/per quā diuina iusticia cuius legibus res hu-
manā/non fatali necessitate regunt: & merito illos expelleret: & fidelis Abraæ semen il-
luc introduceeret.

Capit. XVI Quæ naturæ vires supergrediuntur quantum ad id etiam quod
in se naturale continent a cælo significari non posse:

Atis iam nisi fallor est demonstratū diuina miracula a cælo nec fieri nec signi-
ficari: quāquā q̄ attinet ad efficientiā hoc ipsæ indicant uoces: nec nulla indiget
probatione. Quærebat aut̄ nuperrime Hieronymus. Beniuenius acuto uir in-
genio & perspicaci: cum in his rebus quæ sūt supra naturā interdum aliquid sit etiam na-
turale: nū ex ea parte a stellis possēt significari. ut si nō potuerit aliqua cōstellatio dei cor-
porationē indicare: potuerit tamen legiser homo/& bonas leges pmulgaturus ostendi:
respondi neque hoc modo posse illa a stellis significari: nec quod putauit Alliacensis:
hoc modo ab illis fieri. Is enim nō alia putauit ratione defendi posse ab impietate/qui re-
rum huiusmodi mirabiliū & diuinarū causas quærerēt in syderibus/ q̄ si dicāt dependere
hæc a cælo non quatenus sūt supra naturā sed quatenus in eis est aliquid naturale. Hoc
uero qui dicit/nihil dicit: sicut & nihil dicit qui fieri ab aliqua cōstellatione hominē dicit
mon tamen fieri ab ea naturā rationalem nam si nō facit ea in homine quod est rationale:
mō est eur dicat̄ magis facere hominē q̄ leonem. Si igitur demas ex diuinis miraculis qd̄
ecis est proprium. & ea tantū reliquas quæ sunt illis cōmunia / eū rebus innumerabilibus
non est eur effectus singularem eausam tam studiose quæras in cælo. Sed profecto qui ie-
fisu genisim inuestigant/non illud seire contendunt/eur in utero nouem mensibus fuerit
equemadmodū reliqui homines: eur bono corporis statu: eur prolixo capillo: eur pauper
eur iudeus: quoniam his econditionibus abundat omnis uita mortalium: Sed quæ in eo p̄-
cipua fuere & singularia/ eorum maxime causam quærun in syderibus: quam & præipu-
am esse putant & singularem: ea uera iam supra naturam dei opera nō cælorum: q̄ natus
ex uirgine: q̄ homo & deus: q̄ in patria dominus & peregrinus in earne: q̄ mirabiliū ope-
rum effector: q̄ iure dominus orbis: q̄ iudex uiuorū & mortuorum/ q̄ diuic gratiæ auctor
& dispensator: q̄ expulsor ydolatrie: demonū triumphator: auctor uirtutum: uiciorum ex-
pulsor: pax mundi: ueritatis manifestator. Hæc si non quæris nihil quæris: si quæris im-
pie quæris. perfugium igitur nullum quod astrologis parat Alliacensis ut diuina miracu-
la dicant fieri a cælo: sed nō quatenus sunt miracula: quæ nec significari (ut ex nobis quæ-
rebat noster Hieronymus) ea ratione a syderibus possunt: quoniam si ordo rerum quæ a
deo proueniunt supra naturam e medio auferatur: restabunt tamen ut superius diximus
indicia hæc cæli effectus illos aliqua ex parte (ut dicebamus) protendentia. sed effectus iā
nullus erit: indicia illa igitur uana atque fallacia quale nihil esse in natura cælesti superi-
us est demonstratum.